
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   42/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

82/2023

26/10/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/11/2023
Pregão eletrônico
42/2023 - PE
82/2023

REGISTRO PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE EQUIPAMENTOS
DE RESGATE DESTINADOS A DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
BATISTA, SC.

Participante: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CAPACETE P/ RAFTING C/ PROTETOR DE ORELHAS COR AMARELO. -

CAPACETE P/ RAFTING C/ PROTETOR DE ORELHAS COR AMARELO.
DESCRIÇÃO: CAPACETE CLÁSSICO PARA RAFTING E EQUIPES DE
RESGATE AQUÁTICO. AJUSTE COM VELCRO. SISTEMA INTERNO DE
"ARANHA" REVESTIDO COM NEOPRENE CARACTERÍSTICAS:
CAPACETE INJETADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA;
POSSUI REGULAGEM INTERNA DE TAMANHO TIPO CARNEIRA,
CONFECCIONADA EM NEOPRENE E VELCRO, O QUE PROPORCIONA
MELHOR AJUSTE À CABEÇA, MAIS SEGURANÇA E CONFORTO PARA O
USUÁRIO;
POSSUI PROTETOR DE ORELHAS FIXADOS COM REBITES
INOXIDÁVEIS, O QUE AUMENTA A DURABILIDADE DO SEU
CAPACETE, COM QUANDO EM CONTATO COM A ÁGUA SALGADA, OS
MESMOS NÃO ENFERRUJAM. O PROTETOR DE ORELHAS NÃO
PREJUDICA A AUDIÇÃO;
O CAPACETE FLUTUA E NÃO ABSORVE ÁGUA. POSSUI FUROS PARA
VENTILAÇÃO E ESCOAMENTO D’ÁGUA;
FABRICADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA;
ESPUMA DE CÉLULAS FECHADAS;
REBITES METÁLICOS INOXIDÁVEIS (NÃO ENFERRUJAM);
FITAS DE POLIPROPILENO;
FIVELAS E ENGATES DE NYLON;
NEOPRENE 1,5 MM;
VELCRO;
TAMANHO: REGULÁVEL DO P AO G (DO 51 AO 62 CM);
DISPONÍVEL NAS CORES: BRANCO, AMARELO, LARANJA E
VERMELHO (SOB CONSULTA);
ITENS INCLUSOS: 01 – CAPACETE;
 INDICAÇÕES: CANOAGEM; RAFTING; VELA; RESGATE AQUÁTICO;
EXPEDIÇÕES;

25,000 UND 130,00 3.250,00

2 COLETE SALVA-VIDAS NÁUTICO CAIAQUE RESGATE C/ ISCA VIVA
LARANJA. - COLETE SALVA-VIDAS NÁUTICO CAIAQUE RESGATE C/
ISCA VIVA LARANJA. DESCRIÇÃO: O COLETE SALVA-VIDAS COM ISCA
VIVA, FOI DESENVOLVIDO E PROJETADO PARA OPERAÇÕES EM
ÁGUAS BRANCAS E MONITORAMENTO AQUÁTICO.
A ISCA VIVA É COMPOSTA POR UM FECHO DE SOLTURA RÁPIDA E
UMA ARGOLA INOX QUE PERMITE QUE O USUÁRIO SE SOLTE COM
RAPIDEZ DO FIEL, CASO ESTEJA EM UMA SITUAÇÃO DE RISCO.

25,000 UND 440,00 11.000,00



Página: 2 / 4

ADVERTÊNCIA: UTILIZAR SOB SUPERVISÃO OU ACOMPANHAMENTO
EQUIPAMENTO INCAPAZ DE MANTER A CABEÇA DE UMA PESSOA
INCONSCIENTE FORA DA ÁGUA.
CARACTERÍSTICAS:
ATIVA 4 RESGATE COM ISCA VIVA;
CLASSE: IV;
USO: TRABALHO;
APITO: SOLAS;
REFLETIVO: FITA REFLETIVA SOLAS;
ALÇA DE RESGATE;
FECHOS RESISTÊNTES;
ORIGEM: PRODUTO BRASILEIRO;
TAMANHO ÚNICO: 40 ATÉ 140 KG;
DETALHES: CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER GROSSO,
NA COR LARANJA, PODERÁ SER CONFECCIONADO - SOB
ENCOMENDA - NAS CORES VERMELHO OU AMARELO.
PREENCHIMENTO INTERNO DE ESPUMA DE POLIETILENO (CÉLULA
FECHADA) COM PERFORMANCE DE 90N. POSSUI FITAS REFLETIVAS
SOLAS, BOLSOS COM ZÍPER, SUPORTE PARA RÁDIO, FECHAMENTO
FRONTAL COM ZÍPER E FECHO DE DUPLO AJUSTE. FITAS PARA
AJUSTE DA CINTURA, OMBROS E COSTAS, GRANDE MOBILIDADE
DOS BRAÇOS E CONFORTO.
OBS: VELCRO NO PEITO DIRETO PARA COLOCAÇÃO DE NOME DO
OFICIAL. BOLSO ESQUERDO COM INSÍGNIA DA DEFESA CIVIL DE SÃO
JOÃO BATISTA.
NAS COSTAS POSSUÍ A SEGUINTE IDENTIFICAÇÃO “DEFESA CIVIL DE
SÃO JOÃO BATISTA” EM NEGRITO NA COR PRETA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 SACO DE RESGATE TIPO POCHETE C/ 20 M P/ SALVAMENTO

AQUÁTICO. - SACO DE RESGATE TIPO POCHETE C/ 20 M P/
SALVAMENTO AQUÁTICO.
DESCRIÇÃO: SACO DE RESGATE TIPO POCHETE, SEGURO E
RESISTENTE. PRODUZIDO COM CORDURA, E COSTURA REFORÇADA.
CORDA FLUTUADORA DE 10 MM E FITA REFLETIVA PARA MELHOR
VISUALIZAÇÃO.
CARACTERÍSTICAS:
NYLON 500 (CORDURA);
20 M DE CORDA DE 10 MM FLUTUANTE DE COR AMARELA;
FITA REFLETIVA;
FITAS DE POLIPROPILENO;
ENGATES DE NYLON;
BORDADO DA LOGOMARCA CANOE COM ESPECIFICAÇÃO DO
TAMANHO DA CORDA E SUA FUNÇÃO FLUTUANTE;
COSTURA REFORÇADA COM PESPONTO;
ILHÓS PARA AUXILIAR NO ESCOAMENTO DA ÁGUA;
ESPUMA FLUTUADORA CERTIFICADA ISO 9001;
FITA COM ENGATE RÁPIDO PARA FIXAÇÃO NA CINTURA;
INDICAÇÕES:
CANOAGEM;
SUP;
RAFTING;
EQUIPES DE RESGATE AQUÁTICO;
DEFESA CIVIL;
VELA;
ITENS INCLUSOS:
01 - SACO DE RESGATE;
20 M DE CORDA DE 10 MM FLUTUANTE DE COR AMARELA;

25,000 UND 175,00 4.375,00

Total do Participante: 18.625,00

Participante: FOR LIFE PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA

4 BOTA EM NEOPRENE DE 05 MM C/ FORRO DUPLO NYLON TAM. 10
(42): - BOTA EM NEOPRENE DE 05 MM C/ FORRO DUPLO NYLON
TAM. 10 (42): DESCRIÇÃO: BOTA PARA MERGULHO EM NEOPRENE
DE 05 MM COM FORRO DUPLO NYLON.
CARACTERÍSTICAS:
NEOPRENE DE 05 MM COM FORRO DUPLO NYLON;
ABA DE PROTEÇÃO INTERNA PARA MAIOR VEDAÇÃO;
REFORÇO DE BORRACHA NO PEITO DO PÉ E CALCANHAR;
ZÍPER YKK TAMANHO 10, RESISTENTE E FÁCIL DE MANUSEAR;
SOLADO VULCANIZADO ANTIDERRAPANTE;

25,000 PAR 290,00 7.250,00



Página: 3 / 4

FECHAMENTO EM VELCRO PARA PREVENIR QUE O ZÍPER DESÇA
DURANTE O USO;
DISPONÍVEL NOS TAMANHOS: 3 AO 15 (34 AO 47);

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 BOTE P/ RAFTING BOMBEIROS 12,5 PÉS (COMPLETO C/ TODOS OS

ACESSÓRIOS). - BOTE P/ RAFTING BOMBEIROS 12,5 PÉS (COMPLETO
C/ TODOS OS ACESSÓRIOS). DESCRIÇÃO: OS BOTES SÃO
CONFECCIONADOS COM PVC NÁUTICO DE ALTA QUALIDADE,
DURABILIDADE E RESISTÊNCIA COM SISTEMA DE SOLDA
ELETRÔNICA NAS EMENDAS EM TODA SUA PARTE ESTRUTURAL.
ESTE SISTEMA DISPENSA O USO DE COLA, POIS FUNDE UMA PEÇA A
OUTRA TORNANDO AS PARTES INSEPARÁVEIS.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:
COMPRIMENTO TOTAL: 3,85 M;
LARGURA TOTAL: 1,90 M;
LARGURA INTERNA: 0,85 M;
DIÂMETRO DOS FLUTUADORES: 0,52 M;
QUANTIDADE DE CÂMARAS: 07 (INDEPENDENTES);
PESO: 55 KG;
MOTORIZAÇÃO RECOMENDADA: REMOS;
CAPACIDADE DE PESSOAS: 06 A 07 PASSAGEIROS;
CAPACIDADE TOTAL DE CARGA: 1000 KG;
TAMANHO DO BOTE EMBALADO: 0,85 X 0,70 X 0,80;
GARANTIA 01 ANO PARA USO RECREATIVO, MILITAR OU
COMERCIAL;
CARACTERÍSTICAS:
PERFIL DE BORRACHA EM TODO O CONTORNO DO BOTE;
10 ANÉIS D'RINGS EXTERNOS PARA FIXAÇÃO DE CORDAS LATERAIS;
07 VÁLVULAS DE ENCHIMENTO;
04 ALÇAS DE TRANSPORTE LATERAIS;
02 ALÇAS DE TRANSPORTE COM ANEL D'RINGS NA POPA E NA
PROA;
02 ANÉIS D'RINGS INTERNOS PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS;
02 BOIAS INTERNAS DE 11";
06 FINCA PÉS;
01 KIT REPAROS;
TERMO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTRUÇÕES;
ITENS OPCIONAIS INCLUSOS PARA O BOTE DE 12,5 PÉS:
REFORÇO DUPLO NO PISO EM CONTATO COM A ÁGUA;
FINCA PÉS PARA O GUIA;
CORDA LATERAL;
BOMBA PARA INFLAR;
REMOS ESPECIAL PARA RAFTING 1,53 M COM PEGA EM "T";
SACO PARA TRANSPORTE COM ILHÓS E CORDA;
NOMES E ESCRITAS (ATÉ 80 LETRAS) (FONTE ARIAL ROUNDED - EM
PVC PARA COLOCAR NOME NA EMBARCAÇÃO;
CORES DISPONÍVEIS PARA OS TUBOS:
BRANCO;
CINZA CLARO;
AMARELO;
AZUL "BIC";
CORES DISPONÍVEIS PARA O ACABAMENTO:
BRANCO;
CINZA CLARO;
AMARELO;
AZUL "BIC";
PRETO;
VERMELHO;
LARANJA;

DEVERÁ SER NA COR LARANJA, COM ESCRITA “DEFESA CIVIL – SJB
SC” NA COR AZUL ESCURO.

3,000 UND 29.000,00 87.000,00

6 ROUPA DE NEOPRENE 03 MM C/ PROTEÇÃO NOS JOELHOS EM
SUPRATEX. - ROUPA DE NEOPRENE 03 MM C/ PROTEÇÃO NOS
JOELHOS EM SUPRATEX. DESCRIÇÃO: ROUPA TODA PRODUZIDA EM
NEOPRENE 03 MM LEVE E CONFORTÁVEL.
CARACTERÍSTICAS:
MOBILIDADE, CONFORTO E PROTEÇÃO TÉRMICA NA MEDIDA;
ROUPA TODA PRODUZIDA EM NEOPRENE 03 MM LEVE E
CONFORTÁVEL;
BRAÇOS, AXILAS E COSTELAS EM NEOPRENE 03 MM 4-WAY STRECH.

25,000 UND 950,00 23.750,00



Página: 4 / 4

OFERECENDO O MÁXIMO EM MOBILIDADE PARA A PRÁTICA DE
ESPORTES;
PEITO COM PAINEL EMBORRACHADO, QUE ABSORVE MAIOR CALOR
DO SOL E REPELE A ÁGUA E O VENTO;
COSTURADA E COLADA, IMPOSSIBILITANDO A PASSAGEM DE ÁGUA
PELAS COSTURAS, GARANTINDO MAIOR CONFORTO TÉRMICO
SELANTE NOS PUNHOS E TORNOZELOS, DIMINUINDO A ENTRADA
DE ÁGUA;
ZÍPER YKK TAMANHO 10, FÁCIL DE MANUSEAR E RESISTENTE;
OMBROS TEXTURIZADOS EM BORRACHA PARA EVITAR DESGASTE
POR USO COM COLETE. JOELHEIRAS EM SUPRATEX,
ULTRARESISTENTE SEM COMPROMETER A MOBILIDADE DAS
PERNAS;
INDICADA PARA MERGULHO EM ÁGUAS QUENTES, VELA, SURF, KITE,
JET-SKI E OUTROS ESPORTES DE AÇÃO;
DISPONÍVEL NOS TAMANHOS: S (P), M (M), L (G), XL (GG), 2XL (XG)
E 3XL (XXG);
ACOMPANHA: 01 CABIDE;
OBS: OS TAMANHOS DEVERÃO SER DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE
FORMA; P-2, M-5, G-6, XG-2
MACACÃO BOMBEIRO, 3 MM, DUPLO NYLON, ZÍPER FRONTAL,
CORES ACIMA INFORMADAS, REFORÇOS DE POWERTEX (OMBROS,
COTOVELOS, NÁDEGAS E JOELHOS) 03 TELAS PEQUENAS (BRASÃO
DA DEFESA CIVIL - PEITO - CONFORME IMAGEM)
01 TELA GRANDE (DEFESA CIVIL DE SÃO JOÃO BATISTA - COSTAS)01
TELA GRANDE (DEFESA CIVIL - BRAÇOS).

Total do Participante: 118.000,00

Total Geral: 136.625,00

Assinatura do Responsável

21/11/2023São João Batista,


